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 Úvod 1

Tématem bakalářské práce je analýza filmových děl jednoho

z nejúspěšnějších ruských režisérů Nikity Michalkova. Motivem pro vybrání tohoto

tématu bylo zejména poskytnutí náhledu na ruské dějiny a kulturu, do níž film

jednoznačně spadá.

Vzhledem k uměleckému původu Michalkova byla jeho kariéra předurčena

k tvůrčím činnostem. Jedná o člověka velmi talentovaného, který nepůsobí jen jako

režisér, nýbrž je také známým hercem, scenáristou a producentem. Ačkoliv

je považován za poměrně rozporuplnou a kontroverzní postavu, jeho tvorba čítá řadu

kvalitních děl, kterými výrazně ovlivnil ruskou kinematografii. Příkladem je jeho

produkční společnost, jejímž prostřednictvím se podílel na vzniku několika filmů

(Legenda 17). Součástí této práce je i biografie tohoto umělce, přičemž se snažím

přiblížit základní rysy jeho osobnosti, které mají vliv nejen na jeho osobní život, ale

působí rovněž i na jeho práci.

Michalkov během své kariéry prožil řadu změn, které se odehrály v bývalém

Sovětském svazu i v novodobém Rusku, a proto téměř v celé jeho tvorbě můžeme

sledovat spojení s atmosférou určité historické epochy, kterou se snaží promítnout

na filmové plátno. V práci objasním režisérovy důvody pro výběr těchto historických

témat a přiblížím jejich důležitost v ruských dějinách.

Při analýze je kladen důraz na charakteristiku období, ve kterých se jednotlivé

příběhy odehrávají. Zaměřuji se rovněž na hlavní hrdiny, do nichž Michalkov často

vnáší širokou škálu emocí a zobrazuje rozmanité lidské povahy. Pro práci jsou

stěžejní zejména filmy, které vznikly po rozpadu Sovětského svazu, avšak zmíněny

jsou i působivé snímky natočené za sovětské éry, jež poukazují na filmařskou

zručnost nejen tohoto režiséra, ale i dalších ruských umělců. Práce je soustředěna

i na dokumentární činnost Michalkova, ve které se nejvíce odráží jeho charakter

a která zároveň svědčí o jeho tvůrčí všestrannosti.

Mým hlavním cílem je vyložit klíčové myšlenky jednotlivých děl a pokusit se

o identifikaci režisérova záměru, jímž se snaží diváka zaujmout. Věnuji se rovněž

hodnotám, které Michalkov považuje za důležité, a usiluji o vykreslení povahy

tohoto umělce, jenž své osobní vlastnosti často promítá i do hlavních hrdinů svých

příběhů.
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Při psaní této bakalářské práce jsem se opírala nejen o odbornou literaturu, ale

především o internetové zdroje, s jejichž pomocí mi bylo umožněno dohledat

rozhovory, díky kterým jsem mohla lépe proniknout do smýšlení Nikity Michalkova.

Podstatným zdrojem se pro napsání této práce staly rovněž samotné filmy, z nichž

jsem vyvodila své vlastní názory a úsudky, týkající se tvorby tohoto režiséra.
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 Michalkov v kontextu vývoje ruského filmu 2

Historie ruské kinematografie se začíná psát již v době carského Ruska,

postupně však kolísá mezi vzestupy a pády v důsledku politických změn, které sahají

až do devadesátých let, kdy došlo k rozpadu Sovětského svazu. Vývoj ruského,

respektive sovětského filmu, prošel mnoha fázemi, avšak v této kapitole se budeme

věnovat rozvoji ruské kinematografie až od 60. let, kdy se začíná herecky prosazovat

Nikita Michalkov.

Před rozpadem SSSR 2.1

Po smrti Stalina roku 1953 se dostal k moci nový sovětský vůdce Nikita

Chruščov, který výrazně kritizoval svého předchůdce. Byla zmírněna cenzura a ruský

film začínal pomalu vzkvétat.
1
K rozvoji kinematografie přispěl i režisér Sergej

Jutkevič, který natočil jeden z prvních celovečerních barevných filmů. Jeho drama

Othello (Отелло, 1955) vzniklo podle předlohy jedné z největších tragédií Williama

Shakespeara.
2

Ačkoli v Sovětském svazu přetrvával totalitní režim, sovětským umělcům se

dostávalo mnohem více prostoru a svobody pro jejich tvůrčí schopnosti, čemuž

předtím bránil stalinistický režim. Své oblibě se opět těšily komedie a muzikály

a tvořit začínali i režiséři z mladší generace, většinou čerství absolventi moskevské

filmové akademie VGIK (Všesvazový státní institut kinematografie).
3
Významným

mladým režisérem se stal Andrej Tarkovskij, který debutoval roku 1962

celovečerním snímkem Ivanovo dětství (Иваново детство).
4

V šedesátých letech se začíná herecky uplatňovat i Nikita Michalkov, později

rovněž absolvent filmové akademie, jenž se po ukončení studií a návratu z armády

začíná věnovat i režii. Co se týče hereckých výkonů, už od mládí se na plátně

objevuje Michalkov jako představitel menších i větších rolí. Prezentuje se například

jako podnikatel aristokratického původu, ředitel autoservisu či šarmantní vědec.
5

1
BORDWELL, David; THOMPSON, Kristin. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. Praha:

AMU, 2007, s. 408-409.
2
KUPŚĆ, Jarek. Malé dějiny filmu: ilustrovaný průvodce světovou kinematografií od počátků po

současnost. Praha: Cinemax, 1999, s. 127.
3
BORDWELL, David; THOMPSON, Kristin. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. Praha:

AMU, 2007, s. 409.
4
KUPŚĆ, Jarek. Malé dějiny filmu: ilustrovaný průvodce světovou kinematografií od počátků po

současnost. Praha: Cinemax, 1999, s. 176.
5
KOPANĚVOVÁ, Galina. Nikita Michalkov. Praha: Československý filmový ústav, 1990, s. 14.
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V nově vznikajících snímcích se stále projevovala důvěra ve společenské

autority, což je charakteristickým prvkem jednoho z nejznámějších sovětských filmů

s názvem Jeřábi táhnou (Летят журавли, 1957) režiséra Michaila Kalatozova.
6

Přes veškeré snahy ruských umělců se jednalo o ne příliš plodné období a kvalitní

snímky vznikaly ojediněle. Za zmínku ovšem stojí i osmihodinové válečné drama

Sergeje Bondarčuka Vojna a mír (Война и мир, 1967).

V roce 1964 byl Chruščov donucen k rezignaci a do popředí se dostal Leonid

Brežněv. S jeho nástupem došlo ke zpřísnění dohledu nad kulturou a byly zastaveny

i některé reformy zavedené Chruščovem. Nevyhovující filmy byly přetočeny nebo

zakázány, což se dotklo i staršího bratra Nikity Michalkova Andreje Končalovského,

jehož snímek Asino štěstí (Асино счастье, 1966) byl stažen.
7
Cenou Oscar však

bylo oceněno romantické komediální drama Moskva slzám nevěří (Москва слезам

не верит, 1979) režiséra Meňšova, které poukazuje na relativní nárůst životní

úrovně během Břežněvovy vlády.
8

Po rozpadu SSSR 2.2

Konec osmdesátých let se nesl v duchu reformy a socialismus se začínal

pomalu hroutit. Padla berlínská zeď a byla značně uvolněna cenzura. Gorbačovova

glastnosť měla sloužit jako prostředek k nápravě omylů minulosti a byla to právě

glasnosť, která dala filmařům nevídanou svobodu a volnost.
9
Charakteristickým

snímkem kinematografie z období glastnosti se stalo romantické drama Malá Věra

(Маленькая Вера, 1988) režiséra Vasilije Pičula, které nejlépe vystihuje společenské

změny Gorbačovovy perestrojky.
10

O obnovu sovětské kinematografie se výrazně

zasloužil i režisér Elem Klimov, jehož válečné drama Jdi a dívej se (Иди и смотри,

1985) je jedním z nejpůsobivějších filmů této doby.
11

6
KORDA, Jakub; KŘIPAČ, Jan. Dějiny světového filmu: kinematografie po 2. světové válce : (střední

a východní Evropa, Balkán, Německo, Střední a Dálný východ). Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, 2006, s. 10.
7
BORDWELL, David; THOMPSON, Kristin. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. Praha:

AMU, 2007, s. 474.
8
BERGAN, Ronald. Film: [historie, žánry, světový film, režiséři od A do Z, 100 nejlepších filmů].

Praha: Slovart, 2008, s. 197.
9
BORDWELL, David; THOMPSON, Kristin. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. Praha:


[…]


Rokotova či V. L. Borovikovského, jejichž prostřednictvím přibližuje umělecké

tendence dané doby. Snažil se rovněž zachytit duševní vývoj malířů, aby bylo možné

lépe proniknout do atmosféry jejich obrazů. Tímto nostalgickým cestováním sbližuje

diváka nejen s přírodou, ale především s bohatou kulturní historií země. Michalkov,

jakožto hrdý milovník své vlasti, postupně představuje velká umělecká díla, kterými

se snaží oslovit v první řadě diváky se zájmem o ruskou kulturu. Značná část

z tohoto cyklu byla bezplatně poskytnuta i ruským školám, aby posloužila jako

učební materiál.
77

Michalkov se rovněž účastnil projektu Ruského fondu kultury s názvem

Русские без России, v rámci kterého se v roce 2003 podílel například na natáčení

sedmidílného cyklu Русский выбор, ve kterém se věnuje tématu občanské války

a následné vlně emigrace.
78

Postupně diváky seznamuje s hlavními představiteli

bílého hnutí, které se snažilo svrhnout bolševiky. Vzpomíná například admirála A. V.

Kolčaka, generála A. I. Děnikina a P. N. Wrangela, zmiňuje však i další významné

ruské osobnosti, kterých se dotkla krymská evakuace. Pomocí rozhovorů s jejich

blízkými příbuznými divákům líčí historické události dvacátých let.
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Michalkov se pokusil vyložit tragédii celého národa pomocí příběhů

jednotlivých lidí, kteří se rozhodli opustit svou zemi a museli se přizpůsobit novému

životu za hranicemi své vlasti, většinou ve Francii či Jugoslávii. Neopomíná ani

ruské kozáky, jejichž osudy jsou rovněž vylíčeny v jednom z dílů. Při natáčení

spolupracoval s velkou skupinou historiků, kteří shromažďovali vzácné archivy a

rozhovory s emigranty, díky čemuž se mu podařilo pravdivě popsat životní příběhy

těchto lidí.
79

Tentokrát si vybral období občanské války a následující vítězství

bolševiků, ke kterému se později vrátil i ve svém zatím posledním filmu Úžeh.

Spolupráce na tomto projektu je dalším důkazem, že Michalkov věnuje velkou

pozornost ruské historii a zájem o ni se snaží vzbudit i u diváků.
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 Závěr 6

V bakalářské práci jsem se snažila přiblížit osobní život a rovněž poměrně

rozsáhlou tvůrčí činnost Nikity Michalkova, v níž se odráží i jeho charakter. Ačkoli

byla práce zaměřena výhradně na jeho tvorbu od 90. let, kdy došlo k rozpadu

Sovětského svazu, v úvodní kapitole jsem nastínila i vývoj ruské kinematografie,

do které zasáhl i Michalkov a stal se její nedílnou součástí.

Největší pozornost jsem v práci věnovala snímkům, které vznikly po pádu

železné opony a pozvedly tak Michalkova mezi nejpřednější světové režiséry. Tyto

filmy jsem se pokusila analyzovat, přičemž rozbor spočíval především ve vyjasnění

základních myšlenek dílčích příběhů, jež se odehrávají na pozadí určitého

historického období. Právě výběr dávno minulých epoch je jedním z klíčových znaků

režisérovy práce. V úvodu jsem si stanovila za cíl vystihnout důvody Michalkova pro

volbu těchto témat. Z práce vyplývá, že hlavní příčinou pro jejich zvolení je zejména

autorova láska k vlasti a její historii, do níž zasvěcuje diváky, aby připomněl dějiny

země, které dodnes ovlivňují i její současný vývoj.

Patriotismus však není charakteristický jen pro samotného režiséra,

vlastenecké rysy připisuje i hlavním hrdinům svých snímků. Vzpomeňme například

mongolského pastevce Gomba, jenž ctí zvyky a tradice, hrdého kadeta Andreje, který

je oddaný caru či velitele Kotova, věrného přívržence Stalina. Kromě vlastenectví se

u Michalkova relativně často projevuje i víra v Boha. Sám režisér byl vychován

v duchu pravoslavné církve a je silně věřící. Náboženství pokládá za velmi důležité,

a proto jej zařazuje i do svých příběhů. Nejednou jsme rovněž mohli pozorovat

kulturní střety mezi hlavními postavami, které se projevily především na jednání

dvanácti porotců či na vztahu Gomba a Sergeje. Mnohdy Michalkov zobrazuje taktéž

vnitřní rozpolcenost svých hrdinů, což se nejvýrazněji projevilo zejména na postavě

Míti či Jane. Ve filmech Unaveni sluncem a Úžeh se mu podařilo vylíčit romantickou

idylu, na kterou měly záhy dopad politické změny a události, jež přemohly city

a emoce hlavních hrdinů.

Ačkoli Michalkov v minulosti sklízel velké ohlasy, a díky svému nadání si

dokázal získat mnoho příznivců, v posledních letech jeho sláva poněkud upadá.

Příčinou tohoto sestupu jsou především nově natočená pokračování úspěšného

velkofilmu, ve kterém oživil dřívější hrdiny, čímž vyvolal obrovské rozpaky nejen

u diváků, ale i kritiků.
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V této práci je obsažena i dokumentární činnost režiséra, vyjadřující zvláště

jeho tvůrčí vývoj a hodnoty, které jsou pro něj důležité. Navzdory tomu, že mnohé

z prací Nikity Michalkova vyvolaly bouřlivé debaty a byly přijaty rozporuplně, jedná

se o nespornou uměleckou autoritu, která oplývá vysokým sebevědomím, o čemž

svědčí i režisérovo rozhodnutí nominovat svůj vlastní film na Oscara. Práce

předkládá úspěšné, ale i méně úspěšné filmy, přičemž některé z nich mu přinesly

řadu významných ocenění, včetně již zmiňované ceny Oscar.
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