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 Kristýna Dutková si ve své bakalářské práci klade za cíl představit tvorbu ruského

režiséra Nikity Michalkova, zaměřuje se pouze na jeho produkci v období od rozpadu

Sovětského svazu do současnosti. Nikita Michalkov je jedním z nejznámějších představitelů

současné ruské kinematografie, zároveň je, vzhledem ke svým společenským aktivitám, i

jednou z velmi kontroverzních osobností současné ruské kultury.

Autorka práci rozčlenila do čtyř kapitol, první kapitola stručně charakterizuje místo N.

Michalkova v kontextu ruské kinematografie, následuje režisérova krátká biografie. Jádro

práce tvoří analýza sedmi celovečerních filmů natočených v období po rozpadu SSSR. Je

třeba ocenit, že autorka se snažila o interpretaci jednotlivých snímků, o jejich charakteristiku

v kontextu Michalkovova díla, jeho názorů na ruskou historii, jeho společenských aktivit.

Pozornost autorka věnovala také Michalkovově dokumentární tvorbě. Při psaní využívala

studentka bohaté zdroje, jak knižní, tak časopisecké, pracovala se zdroji v ruském i

v anglickém jazyce. V průběhu práce se tedy seznámila s různými pohledy na Michalkovovo

dílo, což jí jistě pomohlo při formulaci vlastních názorů i při závěrečném shrnutí.

Omezení zkoumaného období na dobu od 90. let minulého století hodnotím

jednoznačně kladně, stejně jako úsilí o hutný a stručný výklad. Bohužel úvodní kapitola, jež

má představit tvorbu Michalkova v kontextu vývoje ruského filmu, je příliš stručná až

zkratkovitá a nadměrně zjednodušující.

Formální stránka práce je zpracována solidně, studentka odkazuje na literaturu

důsledně, použité zdroje cituje správně. Kvalitu práce bohužel snižuje stylistická úroveň

textu, snaha o přesné vyjádření často vede k příliš krkolomným a málo srozumitelným

formulacím, některé (mnohé) stylistické neobratnosti působí úsměvně, ovšem znehodnocují

zároveň autorčinu interpretační práci. Namátkou uvádím: „… ve výcvikovém táboře americké

armády, kde se jeden z kadetů zastává skladatele W. A. Mozarta […] Jane se nechala najmout

a vydala se do Ruska, aby předstírala dceru inženýra Douglase McCrackena“ (str. 22). V práci

se vyskytují také některé nepřesnosti, např. na str. 28 autorka píše, že film Unaveni sluncem

2: Odpor byl nominován na cenu Zlatá palma, v odkazu však uvádí zdroj z r. 2004, ačkoli film

byl natočen až v roce 2010.

V Úvodu k bakalářské práci autorka píše, že „motivem pro vybrání tohoto tématu

bylo zejména poskytnutí náhledu na ruské dějiny a kulturu“. Uvítala bych, kdyby při

obhajobě podrobněji vysvětlila, proč zvolila právě tvorbu Nikity Michalkova, zda některé

z jeho filmů viděla ještě dříve, než začala téma zpracovávat. Který z analyzovaných filmů na

ni nejvíce zapůsobil a proč? Jaký má názor na Michalkovovo působení v ruské společnosti,

v ruském politickém životě?
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